
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 수산산업과

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 해양수산융복합벨트조성 (단위:천원)

수산산업과 29,631,339 30,829,621 △1,198,282

국 18,396,050

도 4,147,486

시 7,087,803

해양환경개선 29,234,403 30,708,196 △1,473,793

국 18,396,050

도 4,147,486

시 6,690,867

해양수산융복합벨트조성 26,594,584 23,938,953 2,655,631

국 18,339,000

도 3,929,785

시 4,325,799

수산식품수출단지조성 26,420,678 23,780,508 2,640,170

국 18,339,000

도 3,929,785

시 4,151,893

201 일반운영비 5,280 5,250 30

01 사무관리비 5,280 5,250 30

○수산식품 수출단지 조성사업 관련 회의 운
영 및 소모품 구입 1,800

○수산식품 수출단지 조성사업 특근매식비
2,430

○수산식품 수출단지 조성사업 기업 설명회
1,050

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○수산식품 수출단지 조성사업 업무추진 여
비 2,400

401 시설비및부대비 26,412,998 23,772,858 2,640,140

국 18,339,000

도 3,929,785

시 4,144,213

01 시설비 26,313,998 23,690,396 2,623,602

○수산식품 수출단지 조성사업 공사비
26,099,570

국 18,316,900

도 3,924,835

시 3,857,835

○수산식품 수출단지 조성사업 공사비(2023년
시비매칭분) 214,428

02 감리비 99,000 0 99,000

○수산식품 수출단지 조성사업 감리비
99,000

국 22,100

도 4,950

150,000원*12회

9,000원*5명*5일*12월*90%

1,050원*2회*500매

200,000원*4명*3회

26,099,570,000원*1식

214,428,000원*1식

99,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 해양수산융복합벨트조성 (단위:천원)

시 71,950

수산식품수출센터 운영 173,906 158,445 15,461

306 출연금 173,906 158,445 15,461

01 출연금 173,906 158,445 15,461

○수산식품수출센터 위탁운영비
173,906

어업생산 기반확대 598,469 171,933 426,536

국 57,050

도 217,701

시 323,718

수산진흥 지원 15,632 16,932 △1,300

201 일반운영비 10,132 11,632 △1,500

01 사무관리비 7,120 8,620 △1,500

○일반수용비 3,100

-해양수산관련 사업 홍보 현수막 제작
1,600

-2025년 해양수산시책 및 사업 홍보물 제작
1,500

○어업인 역량강화교육 2,200

-교육 교재 800

-교육장 대관료 100

-현수막 및 안내판 제작, 소모품비
800

-강사료 500

○운영수당 1,820

-수산조정위원회 참석수당
1,820

02 공공운영비 3,012 3,012 0

○전남어촌지역시장·군수협의회 분담금
2,000

○어업법인 사전통지 우편물 발송료
1,012

202 여비 2,800 2,600 200

01 국내여비 2,800 2,600 200

○수산종자방류사업추진 여비
1,200

○수산정책 지원사업 설명회 및 워크숍 참석
여비 800

○불법어업 합동지도단속 여비
800

308 자치단체등이전 2,700 2,700 0

07 자치단체간부담금 2,700 2,700 0

○수산관계법령위반 과징금 부과대상 단속기
관에 대한 부담금

2,700

173,906,000원*1식

50,000원*8개소*4회

1,000원*750매*2회

8,000원*100부

100,000원*1일

800,000원*1식

500,000원*1명

70,000원*13명*2회

2,000,000원*1회

2,530원*400통

200,000원*3명*2회

200,000원*2명*2회

200,000원*2명*2회

1,800,000원*5건*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

해양관리선 운영 67,593 61,406 6,187

201 일반운영비 35,190 38,112 △2,922

01 사무관리비 2,925 4,100 △1,175

○일반수용비(행정선 전남 539호) 2,625

-비상구급약품 200

-운영물품비 600

-기본 청소용품비 150

-방범용 CCTV 대행 수수료
1,080

-선원대기실 레이져프린터 토너
237

-선원대기실 복사용지(A4)
58

-어선검사수수료(전남539호, 중간검사)
300

○중대재해예방(행정선 전남 539호) 300

-안전보호구 구입 300

02 공공운영비 32,265 34,012 △1,747

○공공요금 및 제세(행정선 전남 539호) 4,620

-선원대기실 전기요금
1,200

-선원대기실 인터넷 사용료
600

-선원대기실 위성방송 사용료
420

-남항 관공선부두 공동 상하수도 요금
600

-남항 관공선부두 공동 전기요금
1,800

○차량선박비(행정선 전남 539호) 27,645

-유류비(경유) 구입
20,295

-윤활유 구입(20L) 700

-부동액 구입(20L) 130

-유압류 구입(20L) 520

-긴급수리 등 유지관리비
4,000

-선용품 구입 2,000

401 시설비및부대비 32,403 23,204 9,199

01 시설비 32,403 23,204 9,199

○행정선(전남 539호) 검사 대비 수리 32,403

-행정선 선체 수리 15,000

-행정선 기관 수리 15,000

-행정선 수리 실시설계비
2,403

100,000원*2회

100,000원*12월*50%

150,000원*2회*50%

90,000원*12월

237,000원*1대*2개*50%

23,000원*5박스*50%

300,000원*1회

100,000원*3명

100,000원*12월

50,000원*12월

35,000원*12월

50,000원*12월

150,000원*12월

1,510원*0.112*600마력*200시간

70,000원*10통

65,000원*2통

65,000원*8통

2,000,000원*2회

500,000원*4회

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000,000원*8.01%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

수산종자 매입 방류사업(전환사업) 101,000 1,000 100,000

도 90,000

시 11,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○수산종자 매입방류 사업(행정비)
1,000

206 재료비 100,000 0 100,000

도 90,000

시 10,000

01 재료비 100,000 0 100,000

○수산종자 매입방류 사업
100,000

도 90,000

시 10,000

어업인 편익시설지원사업 20,000 40,000 △20,000

401 시설비및부대비 20,000 40,000 △20,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000

○어업인 편의시설 지원사업
20,000

어선원 재해보험료 지원 사업 233,566 0 233,566

도 107,800

시 125,766

307 민간이전 233,566 0 233,566

도 107,800

시 125,766

06 보험금 233,566 0 233,566

○어선원 재해보험료 지원사업
233,566

도 107,800

시 125,766

수산전문지보급사업 9,000 0 9,000

도 1,350

시 7,650

201 일반운영비 9,000 0 9,000

도 1,350

시 7,650

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○수산기술 정보신문 보급사업
9,000

도 1,350

시 7,650

어업자원관리 공동체 지원(자율관리어업공동체 도우미
지원) 사업

13,180 0 13,180

1,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1개소

233,566,000원*1식

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

도 6,083

시 7,097

307 민간이전 13,180 0 13,180

도 6,083

시 7,097

02 민간경상사업보조 13,180 0 13,180

○자율관리어업 공동체 사무장 지원사업
13,180

도 6,083

시 7,097

청년어촌정착지원 사업 25,200 10,800 14,400

국 17,640

도 2,268

시 5,292

307 민간이전 25,200 10,800 14,400

국 17,640

도 2,268

시 5,292

02 민간경상사업보조 25,200 10,800 14,400

○청년어촌정착지원사업 25,200

-1년차 정착지원금
13,200

국 9,240

도 1,188

시 2,772

-2년차 정착지원금
12,000

국 8,400

도 1,080

시 2,520

전국수산업경영인대회 지원 6,900 9,364 △2,464

307 민간이전 6,900 9,364 △2,464

02 민간경상사업보조 6,900 9,364 △2,464

○전국 수산업경영인대회 참가지원 사업
6,900

소규모어가 직불제 4,410 0 4,410

국 4,410

201 일반운영비 4,410 0 4,410

국 4,410

01 사무관리비 4,410 0 4,410

○소규모어가 직불제(행정비)
4,410

국 4,410

여성어업인 특화건강검진사업 9,000 0 9,000

13,180,000원*1명

1,100,000원*1명*12월

1,000,000원*1명*12월

6,900,000원*1식

4,410,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

국 5,000

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 9,000 0 9,000

국 5,000

도 1,200

시 2,800

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

○여성어업인 특화건강검진사업
9,000

국 5,000

도 1,200

시 2,800

해양관리선 관리 23,793 24,436 △643

201 일반운영비 19,293 19,936 △643

01 사무관리비 3,319 3,519 △200

○일반수용비(어업지도선) 3,119

-비상구급약품 200

-운영물품 구입 600

-청소용품 구입 300

-방범용 CCTV사용료 1,080

-레이저 프린터 토너 474

-복사용지(A4) 115

-어선검사수수료 350

○중대재해예방(어업지도선) 200

-안전보호구 구입 200

02 공공운영비 15,974 16,417 △443

○공공요금 및 제세(어업지도선) 2,160

-TV 수신료 120

-선원사무실 전기요금
1,440

-선원사무실 전화 및 인터넷 사용료
600

○차량선박비 13,814

-어업지도선(전남219호) 유류(경유) 구입비
3,511

-어업지도선(전남234호) 유류(휘발유) 구입비
7,303

-어업지도선 긴급수리 등 유지비
2,000

-어업지도선 선용품 구입
1,000

401 시설비및부대비 4,500 4,500 0

01 시설비 4,500 4,500 0

9,000,000원*1식

100,000원*2회

100,000원*12월*50%

150,000원*2회

90,000원*12월

237,000원*2개

23,000원*5박스

350,000원*1회

100,000원*2명*1회

10,000원*12월

120,000원*12월

50,000원*12월

1,510원*0.123*630마력*30시간

1,680원*0.207*300마력*70시간

1,000,000원*1회*2척

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

○어업지도선 선박 수리비 4,500

-전남234호 선체 및 기관 수리
4,500

어업 지원 9,195 7,995 1,200

201 일반운영비 6,795 5,795 1,000

01 사무관리비 6,795 5,795 1,000

○일반수용비 3,795

-어업허가증 전자카드 구입 3,795

·전자카드 구입 3,025

·전자카드발급기 리본셋 구입
770

○어선안전(화재,사고예방) 홍보물 제작 700

-플래카드(소) 제작
200

-팜플렛 제작 500

○김 채묘 적기예보 현수막 제작
300

○재난대비 어선 응급복구 지원
2,000

202 여비 2,400 2,200 200

01 국내여비 2,400 2,200 200

○연근해어업 발전법 현장설명회 및 포럼 참
석 800

○김 시료 채취 검사
800

○어선사고 예방 합동지도단속
800

어구보증금제 지원사업 60,000 0 60,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

05 민간위탁금 60,000 0 60,000

○어구·부표 보증금제 회수관리사업
60,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

해양환경개선 기반조성 1,434,200 1,114,200 320,000

수산물 유통관리 12,700 12,700 0

201 일반운영비 10,300 10,300 0

01 사무관리비 10,300 10,300 0

9,000,000원*1식*50%

12,100원*250매

770,000원*1SET

50,000원*4개소*1회

1,000원*500개

50,000원*6개소*1회

200,000원*5척*2회

200,000원*2명*2회

200,000원*2명*2회

200,000원*2명*2회

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

○일반수용비 10,300

-수산특산품홍보용 시제품 구입
1,500

-수산물안전성검사용 시료구입
900

-등기수수료 1,400

-수산물 마케팅 및 판촉 업무지원을 위한 홍
보 2,500

-수산물 안전성 조사 관련업무
1,000

-수산물 원산지 표시 홍보물 제작
1,000

-수산물 원산지 표시 표지판 제작
2,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○수산물 원산지 표시 합동 단속 및 유통업무
추진 2,400

수산식품지원센터 운영 1,081,500 1,101,500 △20,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○수산식품연구활성화를 위한 선진지 자료조
사 및 업무추진

1,500

306 출연금 1,080,000 1,100,000 △20,000

01 출연금 1,080,000 1,100,000 △20,000

○수산식품지원센터 위탁운영비
1,080,000

수산산업창업투자지원사업 340,000 0 340,000

308 자치단체등이전 340,000 0 340,000

07 자치단체간부담금 340,000 0 340,000

○해양수산 창업투자 지원사업
340,000

수산가공산업 육성 607,150 5,483,110 △4,875,960

목포어묵세계화기반구축및육성전략사업(전환사업) 600,000 5,478,560 △4,878,560

401 시설비및부대비 600,000 5,478,560 △4,878,560

01 시설비 596,220 5,478,560 △4,882,340

○목포어묵세계화기반구축 및 육성사업
596,220

03 시설부대비 3,780 0 3,780

○목포어묵세계화기반구축 및 육성사업
3,780

수산가공산업 관리 4,550 4,550 0

201 일반운영비 3,350 3,350 0

01 사무관리비 3,350 3,350 0

1,500,000원*1식

60,000원*15회

400,000원*7건*50%

2,500,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000원*1,000매

10,000원*200매

200,000원*4명*3회

200,000원*3명*5회*50%

1,080,000,000원*1식

340,000,000원*1식

596,220,000원*1식

3,780,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 수산가공산업 육성 (단위:천원)

○일반수용비 3,350

-수산가공산업육성 홍보
750

-수산식품가공업체 업무 연찬비
1,000

-등기수수료 1,600

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○수산가공산업육성 자료수집 및 업무추진
1,200

목포어묵 활성화 2,600 0 2,600

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○일반 수용비 1,400

-목포어묵 홍보물 제작(리플릿, 팜플렛 등)
1,000

-(어묵)기업,소상공인 간담회 운영
400

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○목포어묵 활성화 업무추진 여비
1,200

수산산업 기반 구축 306,350 31,550 274,800

김 산업 특화단지 육성 306,350 31,550 274,800

김 육상채묘 및 냉동망시설(전환사업) 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○김육상채묘및 냉동망시설사업(2024년 시비
매칭분) 300,000

김산업 특화 지원 6,350 0 6,350

201 일반운영비 750 0 750

01 사무관리비 750 0 750

○김산업 특화 관련 사무관리비(안내홍보물
제작, 회의 운영 소모품 등)

750

202 여비 5,600 0 5,600

01 국내여비 5,600 0 5,600

○김산업 특화 국비 확보를 위한 부처 방문
등 3,200

○김산업 특화 관련 국내 기업, 단체, 시설 방
문 등 2,400

행정운영경비(수산산업과) 90,586 89,875 711

기본경비 90,586 89,875 711

기본경비(수산산업과) 90,586 89,875 711

201 일반운영비 29,626 29,395 231

750,000원*1식

200,000원*5회

400,000원*4건

200,000원*3명*2회

1,000원*1,000매

200,000원*2회

200,000원*3명*2회

300,000,000원*1식

150,000원*5회

200,000원*4명*4회

200,000원*3명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산산업과
정책: 행정운영경비(수산산업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 29,626 29,395 231

○일반수용비 10,963

-기본 사무용품비 1,200

-복사용지 구입
2,760

-복사기 유지관리비(토너)
1,050

-복사기 유지관리비(드럼)
1,155

-복사기 수선비 500

-컬러 복합기 렌탈 수수료
3,960

-기본청소용품 등 소모품 구입
75

-정수기 렌탈 수수료 263

○급량비 18,663

202 여비 57,600 57,600 0

01 국내여비 57,600 57,600 0

○수산산업과 업무추진 관내여비
57,600

203 업무추진비 3,360 2,880 480

04 부서운영업무추진비 3,360 2,880 480

○부서운영 업무추진비
3,360

100,000원*24명*50%

23,000원*10박스*12월

150,000원*1대*7회

330,000원*1대*7회*50%

500,000원*1회

330,000원*1대*12월

150,000원*1회*50%

21,900원*12월

9,000원*24명*8회*12월*90%

20,000원*24명*10회*12월

350,000원*12월*80%


